
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  29 del Registro  -  Seduta del : 11.10.2018 
 

 
OGGETTO : 'NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE PER 

L'AGGIORNAMENTO ALBI    GIUDICI   POPOLARI   A   SEGUITO   
DELLE   ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10/06/2018'         

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 19.30 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  A  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P      

  
Assume la presidenza il Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 26-09-2018 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO: “NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE PER 
L’AGGIORNAMENTO ALBI GIUDICI POPOLARI  A SEGUITO DE LLE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 10/06/2018” 

 

--==OOO==-- 

- DATO ATTO  che in questo Comune il 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali 

per l’elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco; 



- CHE a seguito del rinnovo del Consiglio comunale occorre provvedere alla  nomina dei 

componenti commissione comunale per l’aggiornamento albi giudici popolari; 

- VISTA  la legge n. 287/51,che istituisce la Corte d’Assise e la Corte d’Assise di Appello; 

- RICHIAMATO  l’art 13 della suddetta legge che stabilisce la presenza in ogni comune di una 

commissione,composta dal Sindaco o da un delegato e da due consiglieri comunali per la 

formazione di due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei 

requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudici Popolari nelle Corti d’Assise e nella Corti 

d’Assise d’Appello; 

- CONSIDERATO che la vigente normativa reg.le di cui all’art 12 della L.R. n. 7/92 modificato 

dall’art 40 della L.R. n. 7/96, attribuisce al Sindaco la competenza relativa alle nomine, 

designazioni e revoche attribuite ai Comuni e vieta agli assessori e consiglieri di far parte di organi 

consultivi del Comune; 

- ATTESO ,tuttavia,che con la circolare assessoriale n 6 dell’08 agosto 1996,su conforme parere 

del CGA, l’Assessorato Enti Locali per la Regione Sicilia, riserva alla normativa statale 

l’investitura,la composizione e la costituzione della commissione comunale de quo,così come per 

la commissione elettorale, stante che le funzioni svolte superano l’interesse meramente locale e 

pertanto le stesse devono essere regolate dalla legge statale; 

- RITENUTO  di dover procedere alla nomina della predetta commissione ai sensi del citato art 13 

della legge n. 281/51; 

- VISTO  l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- VISTO  lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

- DI NOMINARE    i componenti della commissione comunale per la formazione degli elenchi di 

cittadini residenti nel territorio del comune, in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni 

di giudice popolare di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello, mediante la votazione, a  

scrutinio segreto,di due consiglieri comunali. 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 - VISTA la suddetta proposta;  

- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

 - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;  

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire;  



- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 

soddisfare gli interessi di questo Ente;  

- VISTA la L.R. n. 4419/91;  

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;  

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 - VISTO il D.P.R. 20-03-1967, n. 223; 

 - VISTA la Legge 21-12-2005, n. 270; 

 - VISTO il D.L. 03-01-2006, n. 1;  

- VISTA la Legge 27-01-2006, n. 22;  

- RITENUTO condividere i motivi che inducono alla nomina della Commissione Elettorale 

Comunale.  

S I  PASSA alla votazione dei COMPONENTI :  

Consiglieri presenti n. 9 -  Consiglieri votanti n. 9  

- DISTRIBUITE E RACCOLTE le schede della votazione segreta e con l’assistenza degli scrutatori 

precedentemente nominati:  

OTTENGONO VOTI:  

1) GIORDANO Anna Maria Rita     n. 6 (Consigliere di Maggioranza)  

2) DELLA VITA Rosa Maria                                                n. 3 (Consigliere di Minoranza) 
 

D E L I B E R A 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva;  

2) NOMINARE  componenti   della commissione comunale per la formazione degli elenchi di 

cittadini residenti nel territorio del comune, in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di 

giudice popolare di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello,  i Sigg.:  

- GIORDANO Anna Maria Rita   (Consigliere di Maggioranza)  

-  DELLA VITA Rosa Maria         (Consigliere di Minoranza) 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
         F.to  DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA 

   
 
 
 
   



 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.10.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .     

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[x ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, ............................           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


